
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: QKUNBXO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 023525-2023-DIA/MC, N° 023531-2023-DIA/MC, 

N° 023530-2023-DIA/MC, N° 023550-2023-DIA/MC, N° 023524-2023-DIA/MC, 

N° 023553-2023-DIA/MC, N° 023521-2023-DIA/MC, N° 023509-2023-DIA/MC, 

N° 023500-2023-DIA/MC, N° 023505-2023-DIA/MC, N° 023523-2023-DIA/MC, 

N° 023522-2023-DIA/MC, N° 023518-2023-DIA/MC, N° 023511-2023-DIA/MC, 

N° 023501-2023-DIA/MC, N° 023506-2023-DIA/MC, N° 023510-2023-DIA/MC, 

N° 023529-2023-DIA/MC, N° 023551-2023-DIA/MC, N° 023512-2023-DIA/MC, 

N° 023548-2023-DIA/MC, N° 023515-2023-DIA/MC, N° 023540-2023-DIA/MC, 

N° 023534-2023-DIA/MC, N° 023507-2023-DIA/MC, N° 023544-2023-DIA/MC, 

N° 023513-2023-DIA/MC, N° 023533-2023-DIA/MC, N° 023539-2023-DIA/MC, 

N° 023549-2023-DIA/MC, N° 023535-2023-DIA/MC, N° 023541-2023-DIA/MC, 

N° 023502-2023-DIA/MC, N° 023519-2023-DIA/MC, N° 023545-2023-DIA/MC, 

N° 023520-2023-DIA/MC, N° 023552-2023-DIA/MC, N° 023538-2023-DIA/MC, 

N° 023514-2023-DIA/MC, N° 023526-2023-DIA/MC, N° 023542-2023-DIA/MC, 

N° 023503-2023-DIA/MC, N° 023508-2023-DIA/MC, N° 023546-2023-DIA/MC, 

N° 023532-2023-DIA/MC, N° 023528-2023-DIA/MC, N° 023554-2023-DIA/MC, 

N° 023516-2023-DIA/MC, N° 023536-2023-DIA/MC, N° 023537-2023-DIA/MC, 

N° 023504-2023-DIA/MC, N° 023555-2023-DIA/MC, N° 023543-2023-DIA/MC, 

N° 023527-2023-DIA/MC, N° 023517-2023-DIA/MC, N° 023547-2023-DIA/MC 

y N° 023556-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: QKUNBXO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MARIA MERCEDES LAZO GARCIA DNI 73437208 

2 JUDITH NATIVIDAD CAUTI ARCE DNI 47413659 

3 STEVEN ALEXIS VILLANUEVA TORRES DNI 75418707 

4 IRAYDA JULISSA ARIAS CAMPOS DNI 40532790 

5 PAUL ANDRE LIZARRAGA MENDOZA DNI 43503713 

6 DAMASO PILLACA OLIVARES DNI 41989298 

7 ISABEL HUAYANAY GAVILAN DNI 73746861 

8 LUCIOLA AREVALO CORAL DNI 10372971 

9 GORKY ANTONIO ESPINOZA MASSIT DNI 23871898 

10 WILLIAMS ROBERTS JARA DAZA DNI 22514287 

11 LIZBHET CRISTINA HUAMAN DIAZ DNI 44241787 

12 SEJEKAM MAJAJAI ALICIA DNI 01056410 

13 MARCO ALONSO HURTADO CARDENAS DNI 47473258 

14 RAUL ALEXANDER GALLEGOS MACHUCA DNI 72104225 

15 ESMERITA CUEVA TERAN DNI 44620455 

16 MAMERTA FLORENTINA ORDOÑEZ VILLANUEVA DNI 43602216 

17 KEMNET LINN SSMAR SALCEDO CAMACHO DNI 72463683 

18 EMILIA CASMIRA FUENTES ISIDRO DNI 70691879 

19 HERMAN CHAVEZ BAZAN DNI 47886618 

20 DELCY ELISA HEREDIA MACIEL DNI 16442641 

21 JORGE ORLANDO NORIEGA TORREJON DNI 48468182 

22 WILBER QUISPE JORGE DNI 46398465 

23 AMERICO HUIZA CHOQUE DNI 80590228 

24 LUIS DEMETRIO GONZALES AHUMADA DNI 08854764 

25 CARLOS ALBERTO SANCHEZ ARANA DNI 19237724 

26 ANA MARIA SANCHEZ DE PRADO DNI 29415718 

27 MONICA ANCA HUAYHUAS DNI 41662891 

28 LEE JORDAN HUAMANI VILCA DNI 72862426 

29 JESUS DAVID ECHEVARRIA HORNA DNI 08725186 

30 BRISAIDA FLOR DE LIZ HERMOSILLA CRUZ DNI 43352925 

31 HUGO JAVIER GINOCHIO CORDOLUPE DNI 00247915 

32 MERCEDES NAVARRO LUNA DNI 31475991 

33 JORGE LUIS FERREYRA CARDENAS DNI 25464299 

34 JULIO CESAR CANALES ATOCHE DNI 71585047 

35 NICOLE NACIRA VALDERRAMA FLORES DNI 74891129 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: QKUNBXO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

36 JEFFERSON TERRY GUARNIZO DNI 46634032 

37 MARLENI AURELIA MAMANI CHAMBILLA DNI 42480894 

38 WUILER ADORIAN ROMERO MARTEL DNI 22520227 

39 JOSE SANTOS ALVAREZ HUATUCO DNI 25709782 

40 SANTOS JERTI CASTILLO GUTIERREZ DNI 45996882 

41 SAUL ROJAS APONTE DNI 70486371 

42 CESAR AUGUSTO OTERO MORALES DNI 02859711 

43 RENATTO IVAN FIGUEROA APONTE DNI 03653638 

44 FREDY DAVID RAMIREZ GARCIA DNI 02816630 

45 VENTURA SILVA DE CHICLLA DNI 31027602 

46 MARCO ANTONIO MENDOZA ROJAS DNI 80391650 

47 MERCEDES NATIVIDAD DE JESUS VASQUEZ 
VILCHEZ 

DNI 73881107 

48 YURIK MERCADO OLIVERA DNI 70887805 

49 MARIA ANSELMA SANCHEZ DE LLONTOP DNI 16554923 

50 ADRIANA ANA MALDONADO MARTINEZ DNI 48865167 

51 MARITZA ELIZABETH MAQUE QUICO DNI 10005633 

52 FRANKLIN BREZHNEN MENDOZA ROJAS DNI 18120040 

53 ROMUALDA TACO SACSARA DNI 28216545 

54 MILTON ALEJANDRO CARRASCO ARROYO DNI 45709415 

55 RUBEN YCAHUATE ARIRAMA DNI 43938319 

56 ELKE ERIKA LAMADRID RAMIREZ DNI 17858674 

57 NAICA CONSUELO GARCIA CORAL DNI 05954923 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: QKUNBXO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 MARIA MERCEDES LAZO GARCIA DNI 73437208 

2 JUDITH NATIVIDAD CAUTI ARCE DNI 47413659 

3 STEVEN ALEXIS VILLANUEVA TORRES DNI 75418707 

4 IRAYDA JULISSA ARIAS CAMPOS DNI 40532790 

5 PAUL ANDRE LIZARRAGA MENDOZA DNI 43503713 

6 DAMASO PILLACA OLIVARES DNI 41989298 

7 ISABEL HUAYANAY GAVILAN DNI 73746861 

8 LUCIOLA AREVALO CORAL DNI 10372971 

9 GORKY ANTONIO ESPINOZA MASSIT DNI 23871898 

10 WILLIAMS ROBERTS JARA DAZA DNI 22514287 

11 LIZBHET CRISTINA HUAMAN DIAZ DNI 44241787 

12 SEJEKAM MAJAJAI ALICIA DNI 01056410 

13 MARCO ALONSO HURTADO CARDENAS DNI 47473258 

14 RAUL ALEXANDER GALLEGOS MACHUCA DNI 72104225 

15 ESMERITA CUEVA TERAN DNI 44620455 

16 MAMERTA FLORENTINA ORDOÑEZ VILLANUEVA DNI 43602216 

17 KEMNET LINN SSMAR SALCEDO CAMACHO DNI 72463683 

18 EMILIA CASMIRA FUENTES ISIDRO DNI 70691879 

19 HERMAN CHAVEZ BAZAN DNI 47886618 

20 DELCY ELISA HEREDIA MACIEL DNI 16442641 

21 JORGE ORLANDO NORIEGA TORREJON DNI 48468182 

22 WILBER QUISPE JORGE DNI 46398465 

23 AMERICO HUIZA CHOQUE DNI 80590228 

24 LUIS DEMETRIO GONZALES AHUMADA DNI 08854764 

25 CARLOS ALBERTO SANCHEZ ARANA DNI 19237724 

26 ANA MARIA SANCHEZ DE PRADO DNI 29415718 

27 MONICA ANCA HUAYHUAS DNI 41662891 

28 LEE JORDAN HUAMANI VILCA DNI 72862426 

29 JESUS DAVID ECHEVARRIA HORNA DNI 08725186 

30 BRISAIDA FLOR DE LIZ HERMOSILLA CRUZ DNI 43352925 

31 HUGO JAVIER GINOCHIO CORDOLUPE DNI 00247915 

32 MERCEDES NAVARRO LUNA DNI 31475991 

33 JORGE LUIS FERREYRA CARDENAS DNI 25464299 

34 JULIO CESAR CANALES ATOCHE DNI 71585047 

35 NICOLE NACIRA VALDERRAMA FLORES DNI 74891129 

36 JEFFERSON TERRY GUARNIZO DNI 46634032 

37 MARLENI AURELIA MAMANI CHAMBILLA DNI 42480894 

38 WUILER ADORIAN ROMERO MARTEL DNI 22520227 

39 JOSE SANTOS ALVAREZ HUATUCO DNI 25709782 

40 SANTOS JERTI CASTILLO GUTIERREZ DNI 45996882 

41 SAUL ROJAS APONTE DNI 70486371 

42 CESAR AUGUSTO OTERO MORALES DNI 02859711 

43 RENATTO IVAN FIGUEROA APONTE DNI 03653638 

44 FREDY DAVID RAMIREZ GARCIA DNI 02816630 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: QKUNBXO 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

45 VENTURA SILVA DE CHICLLA DNI 31027602 

46 MARCO ANTONIO MENDOZA ROJAS DNI 80391650 

47 MERCEDES NATIVIDAD DE JESUS VASQUEZ 
VILCHEZ 

DNI 73881107 

48 YURIK MERCADO OLIVERA DNI 70887805 

49 MARIA ANSELMA SANCHEZ DE LLONTOP DNI 16554923 

50 ADRIANA ANA MALDONADO MARTINEZ DNI 48865167 

51 MARITZA ELIZABETH MAQUE QUICO DNI 10005633 

52 FRANKLIN BREZHNEN MENDOZA ROJAS DNI 18120040 

53 ROMUALDA TACO SACSARA DNI 28216545 

54 MILTON ALEJANDRO CARRASCO ARROYO DNI 45709415 

55 RUBEN YCAHUATE ARIRAMA DNI 43938319 

56 ELKE ERIKA LAMADRID RAMIREZ DNI 17858674 

57 NAICA CONSUELO GARCIA CORAL DNI 05954923 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-22T11:07:34-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001299-2023-DGIA/MC
	2023-11-22T17:29:25-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




